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Lääneriigid ei tunnusta
Ida-Saksamaa valitsust

FAJNKKFURT (Reuter) Lääneriikide iilekomissarid Saksamaal avalda
sid esmapäeva õhtul ühise teadaande, milles seletatakse, et Ida-Saksamaa
valitsusel puudub igasugune seaduslik alus ja õigus esindada Ida-Saksa-
maad. Teadaane avaldati pärast ootamatult kokku kutsutud ülemkomis
saride nõupidamist ja see sisaldas ka kinnituse Lääne-Berliinile, et ”liitla
sed jatkavad oma ülesannete täitmist endises pealinnas”.

Edasi seletatakse teadaandes,
et vene tsooni valitsus on võimu
le asunud ilma rahva volitusteta
ja Ema rahvalt küsimata. Sünd
mustel vene tsoonis ei ole min
git mõju lääneriikide hoiakule.
Saksa Miduvabariigi valitsus
Bonnis on loodud kõiki demo
kraatlikke nõudeid arvestades ja
töötab nende printsiipide järele,
mis saksa rahva enda poolt
kindlaks määratud. Berliini lää-
nesektorite elanikkond võib olla
veendunud, et lätlased teevad
koostöös saksa liiduvaUtsusega
kõik mis võimalik, et kindlusta
da berliinlastele poliitilist ja ma
janduslikku vabadust.

Venemaa keeldumine on takis
tanud kokuleppe saavutamist
nelja riigi vahel ühise poliitika

[saavutamiseks tervikliku Saksa
maa asjus. Selle tagajärjel olid
ki lääneriigid sunnitud tegema
otsuse Lääne-Saksamaa valitsuse
loomiseks. „Saksa liiduvalitsus
on loodud saksa rahva enda
poolt Ta on rajatud demokraa
tia põhilistele printsiipidele",
üteldakse teadaandes.

Kontrollkomisjon asen
dab söjaväevalitsnse

BERLIIN <AP). — N. Liit tea
tas esmaspäeva õhtul ametlikult,
et senise söjaväevalitsuse asen
damiseks on loodud vene kont
rollkomisjon. Administratiivsed
funktsioonid lähevad üle Ida
Saksa vabariigi ajutisele valitsu
sele.

Vastavas kommünikees üteldi:

Tito laskis hukata
vene langevarjureid

WllN (AB> — Tirooli ajaleht „TiroIer Tageszeitung-” tea
tab, et Jugoslaavia söjaväekohtutes on viimase kolme näda
la jooksu! 15 vene agenti surma mõistetud. Ajalehe infor
matsioonide kohaselt olevat venelased need agendid lange
varjudega lennukitelt alla visanud Kroaatia kohal. Lange
varjurid aga sattusid iMo-iiksuste käite ja anti kohtu alla.
Vene langevarjurite surmaotsused teravdavad- loomulikult
veelgi pinevust Moskva ja Belgradi vahel.

Venelaste langevarjurite saat-
mised Jugoslaaviasse näitavad
teiselt poolt, et Kreml täiesti ei
usalda. Kominfomii-truusid Ju
goslaavia sabotaashigruppe.

Tiroler Tageszeitung teatab
edasi, et Tatra piirkonnas, Poo
la ja Tshehhoslovakkia piiril toi
mub praegu ägedaid parüsanila-
hinguid. Tshehhi valitsus on
sellesse piirkonda saatnud kaks
sõjaaegse koosseisuga rügemen
ti ja mitmeid MVD- kompaniisid.

Partisanid kuuluvad ühte poo

la kommunismivastasesse, orga
nisatsiooni, mülise ülesandeks on
organiseerida rahutusi Sileesia
tööstuspiirkonnas.

Paitud märgid Prahas näivad
ennustavat, et järgmise Tito-
vastase propagandalSÖgi andjaks
kujuéevad tshehhid. Märgitakse,
et paljud juhtivad kommunistid
on kõrvaldatud puhastusaktsioo-
ni jooksul. Tõenäoliselt korral
datakse ■ nende vastu protsess,
kus neid süüdistatakse natsiona
lismis ja Tito-sümpaatiates.

Antiaatomrelv
Austraaliast

SVDNEY (Reuter). — Sydney
ajalehe ”Sunday XXeraJdi” teatel
töötavad praegu Lõuna - Austraa
lias, Salisburys kolme riigi tead
lased uue relva väljatöötamisel,
mis kujunevat efektiivseks vasta
seks aatompommile.
Ajaleht, kes tsiteerib "tavaliselt

hästiinformeeritud ringkondi", mär
gtb, et uus relv põhjeneb radarite
ja kõrgsagedusega raadiolainete ka
sutamisele, millised panevad vaenu
lised lennukid ja projektiilid löhke-

a õhus enne eesmärgile jõudmist.
Relva juures töötab ka eriti välja

valitud saksa ■teadlasi, kes saadeti
Austraaliasse kokkuleppel Briti va
litsusega, seletab ajaleht.

Soome-rootslasi
asub Rootsi elama

HELSINGI (FNB). — Viimasel
ajal on soomerootsl österbottenist
tekkinud uus väljarändamise voog.
Kuna Ameerikasse' väljarändamise
ga on raskusi, siis asuvad soome -
rootslased lihtsalt ümber Rootsi.
Käitaks sõitis ühestainsast asulast
suve jooksul 40 isikut Rootsi, kuhu
nad kavatsesid ka jääda.

Uuest emigratsioanfhuvist on puu
dutatud kogu Österbotten,

Lasteman Öövrid
PRAHA <AF). Tshehhoslovak-

kia kommunistliku partei hääle
kandja Rude Pravo teatab, et 23.
oktoobri! võtab noorsoole korral
datavast sõjalisest manöövrist osa
3.500 last sõdurite ja politseinike
juhtirisel.
Manöövrid toimuvad Praha külje

all ja nende korraldajaks on n<
soo-organisatsioon ”Pioneerid”^ ku
bu kuuluvad lapsed 11—15 a.
nuses.

Rude Pravo seletab, et enne
nöövreid valmistatakse lapsi "ideo
loogiliselt” ette.

Usaldusavaldus
Norra valitsusele

OSLO. — Esmaspäeval toimu
sid Norras parlamendi ■— stor-
tingetl — valimised, mis hilis
ööni selgunud andmete järele
näivad kujunevat usaldusavaldu
seks senisele toöerakondlikule
Gerhardseni valitsusele. Oslo
osas oli hääletusest osavõtt 31
protsenti, mis on suurim, mida
iialgi Norras nähtud. "Valimiste
Iseloomustavaks jooneks on peale
usaldusavalduse Gerhardsenilé
veel tugev kristlik joon. Kristlik
rahvaerakond, kes eelmistel va
limistel esines vaid mõnes ring
konnas, on nüüdseil valimistel
olnud etteaimamatult edukas. Ka
parempoolsed on olnud edukamad
eelmiste valimistega võrreldes,
ning on seega tõenaoliselt vaba
nenud varematest kahtlustustest
natslikes sümpaatiates. Pahem
poolne venstre partel on seevas
tu läinud provintsis tugevasti ta
gasi ja samuti on suur kaotus
kommunistidele täiesti kindel.

hai, et saksa rahval on õigus
taastada oma rahvuslikku ter
viklust rahulikul ja demokraatli
kul baasil. Palju raskuseid on
veel aga võita selle rahvusliku
tervikluse teeL Suurimaks sel
les suhtes on Bonnis loodud se-
paratisüik valitsus, mis avali
kult püüab suurendada lõhet
Saksamaa vahel. N. Uidu valit
sus peab seepärast nüüd astutud
sammu demokraatlike poliitiku
te poolt täiesti seaduslikuks ja on.
veendunud, et Saksa demokraat
liku vabariigi loomine teenib
kõige paremini saksa rahva hu
visid.”

Deklaratsioon loeti ette mars
sal Shukovi poolt juhtivate ida-
saksa poliitikute ja uue »rahva
koja” liikmete ees. Ta kinnitas,
et uus rezhüm Ida-Saksamaal
leiab täielikku toetust N. Liidu
poolt.

Perekond põge
nes kaubakastis
WEIDEN <AP) — Poolale

praegu kuuluvast saksa ülem-
Slleesiast põgenes sensatsioo
nilisel viisil saksa mehaanik
Karl Soppa. Ta tarvitas ise
enda ja perekonna põgenemi
seks läände kaubakaste, mil
lised koos muude kaupadega
olid määratud Shveitsi saatmi
sele.
Kuuldes kaubakastidest, han

kis Soppa kaks suurt kaubakol-
lit, milledest ühte ronis mees
naisega, kuna teise kasti läksid
mõlemad lapsed. Head sobrad
asetasid kastid muude Shveitsi
destineeritud kastide hulka kau
bavagunis.

Pärast viis ööpäeva kestnud
reisi jõudsid kastid Weidenisse,
kus üks saksa tolliametnik kuu
lis kastidest hääli. Lapsed ja va-
nevad päästeti kastidest ja nad
sõitsid oma sugulaste juurde
Weidenis. Perekond leidis, et
reis polevatki olnud eriti eba
mugav!

¥ Audru agronoomiajaoskonna juha
tajaks on Alumets, kes ei suutvat
kolhoose »abistada" Keegi Ö. Tiau-
stob teeb korralduse Pärnumaa täi
tevkomitee majandusjuhatajale Otile,
et see agronoomi kantseleist välja
saadaks.

NÄDALA KARIKATUUR

Mister Iiri ufese taha
toodi beebi, asi paha:
teadmata, mis taga teha.

BEEBI UKSE TAGA
*•

Pead k°kka loid tnimstrid,
herlsog pakkas mõned viskid,
lahendust ei lufnud! £us£i!b

Beebi ikka koridoris,
valjult tähelpanu noris
selles väljarännu äris.

Uus küüditamislaine
ähvardab Baltikumi
ESSLINGEN, Saksamaa (IIP) Siinne Läti

pögenikekomitee teatab, et neil-on andmeid une
laiaulatusliku küüditamislaine ettevalmistami
sest Balti riikides. Tõenduseks on ärakiri ühest
salajasest venelaste käsust MVD-le, mille järele
kõik kommunismivaenulikkuses kahtlustatud
isikud Leedus tulevad klassifitseerida küüdita
miseks sunnitööiaagreisse. Komitee arvamise
järele kehtib see korraldus ka kõigi teiste Balti
riidike kohta.

Iirlastele tehti hirmu
eesti põgenike vooluga

Dagens Nyheteri kirjasaatja Lon
donist teatab, et Paul Enari nime
line eesti põgenik ./Victorylt" on
Corki sadamas seletanud huvitavaid
asju eesti põgenik© ettevalmistus
test lahkumiseks Euroopast sõjaohu
suurenemise korral. Enari jutustuse
järele olevat eestlaste poolt loodud
Rootsis ja Saksamaal asuvate eesti
põgenike jaoks suur autonoomne
organisatsioon, mis ;#'toötab täiesti
eraldi rahvusvahelisest põgenikeor
ganisatsioonist. Sellel organisatsioo
nil olevat kavatsus aegamööda kok
ku osta kuni 100.000 tonnine lae
vastik, mis sõjaohu suurenemise
korral evakueeriks eestlased Euroo
past minema.

Enari seletusi olevat ka teised
eestlased „Victory’lt” kinnitanud,
tunnistades, et eesti põgenikel Root
sis ei ole millegi üle kaeveta, kuid
nad tunnevad rahutust külalismaa
ohtliku läheduse pärast N. Liidule
ja soovivad seepärast pääseda nii
kaugele kui võimalik Venemaast.

Sel põhjusel tahtvat ka eesti pö-
fotoreporterid Victory Corki sada

makai ääres.

N. Vene aatomiuurimuse üks
juhtidest — 55-aastane prof. Pe
ter Kapitza on õppinud aatom-
ttluma teooriat Cambridge! üli
koolis.

1923 kuni 1934 aastani oU P.
Kapitza maailma parimate füü
sikute kaastööline eksperimen
taalse füüsika laboratooriumis
Cambridgels. m

Koos temaga oIkT mehed nagu
Cockcroft ja Walton, kes esi
mestena purustasid aatomi ja
alustasid katsetusi, mis lõppesid
aatompommi viskamisega Jaa
panile. Kapitza asutas Cam-
bridge*is klubi, mille liikmeks
olid tuntud teadlased. Klubis,
mis tänapäevani eksisteerib «Ka
pitza klubi” nime all, diskutee-
riti füüsika probleeme. •

Emil Laurman jutustab:
„Esimest korda kohtasin Ka-
pitza’t Petrogradis 1915. aastal
Ta läks Cambridge! 1923 a. ja
kirjutas sealt mulle Tallinnas
se, minu sünnilinna Eestis,
järgmisel aastal, kutsudes
mind Cambridge tööle. Järg
nesin sellele kutsele.

genikeorganisatsioon osta kokku
vähema arvu laevu. Organisatsioo
nil olevat juba koos aukartustäratav
tuumik niisugusele laevastikule.
Mõned neist laevadest on rakernda-
tud rarmasöitu Rootsi ja Norra
vetes.

Need Enari seletused olevat peh
melt öelduna leidnud väga segast
vastuvõttu Corkis. Linna ülemlinna-
pea olevat rutanud seletama, et kui
eesti pögenikevool pö|ks tõesti hak
kama Ilkuma Iirimaale, siis teki
taks see vaestele iirlastele niisuguse
probleemi, millega nemad enam ük
sinda hakarna ei saa, vaid siis pea
vad suurriigid vahele segama. •

Mis puutub ,,Victory’' reisijatesse,
siis on nüüd korraldatud nii, et esi
mesed kümme põgenikku saavad

jatkata reisi Kanadasse lennukiga.
Need on inimesed, kelledel on Ka
nada sisserännu viisura ja kelledel
on küllaldaselt raha seal pealehak
kamiseks.

/ *
Paul Enari seletuste kohta ei oli

vist vaja midagi selgitavat juurde
lisada, kuna tegelik olukord on
Rootsis olevaile eestlastele kolgile
teada. Jutud niisugusest laiaulatus
likust põgenikeorganisatsioonist oi
alusetud ja sele tekkimist võib lu
geda, kas valesti arusaamiseks eest
laste jutust, vöi lihtsalt selle jutu
suurendamiseks.

Eesti helifilm
Lingiaadist valmib
Möödunud nädalal toimus Bosöni

špordiinstituudis järjekordne eesti
võimlejate week-end, millest võttis
osa ligi sada võimlejat. Vatikrü-hm
on praegu ette valmistamas kaht
suurt esinemist Malmös ja Kvistian-
stadis oktoobri lõpul. Eesti võimle
jate esinemine Taanis tuli kahjuks
valuuta raskuste tõttu edasi lükata,

Laupäeva õhtul vahetasid võimle
jad pärast treeningtunde muljeid
visest Lingiaadist, kuna seekordne
nädalalõpu veetmine oti esimene selt
skondlik kokkutulek sügishooaja!
Ühtlasi arutleti koos võimlejatega
lähemalt Lingiaadi Suurraamatu le
vitntnise küsimdst, mis nüüd Lingi-
aadi Eesti Toimkonna algatusel pä
rast pikemaaegseid ettevalmistusi väl
jaandmisele tuleb. Võimlejad olid
veendunud, et kaasmaalased Lingiaa
di Smirraamatu avaldamist rohkete
õttetellimistega toetavad^ kuna selle
rahvuspropagandaltine tähtsus on ku
junenud väga suureks piirast eest
laste mnailmamenu Liugiaadil. -

Pühapäeval demonstreeriti insti
tuudi 1 engusaalis filme Lingiaadist.
Rootsi firma Lövstrand-film esitas
ühe värvifilmi Lingiaadi välisesiue-
mistest ja teise must-valge filmi ees
ti võimlejate esinemisest Linginadil.
Viimane oli aga tehniliselt täiesti eba
õnnestunud tekitades? võimlejates al
guses naeropuhanguid hiljem aga ot
sest pahameelt vale tempo tõttu, sest
liigutuste kiiruse poolest võis filmi
pärinevaks pidada filmitehnika alg
aegadest.

Hoops teise mulje jätsid aga „Ees-
ti Filmi” poolt vändatud suureula-
tuslikud filmimaterjalil! Lingiaadist.
Kõigepealt oli H. Perteni kaamera
meisterlikult edasi armud eestlaste
esinemise Kuninglikus tenniskallis.
Värvifilm eesti lingiaadi-rühmade
treeningnpäevariest .suvises Bosönis
oli aga lihtsalt suurepärane. See
film manas veel kord silme ette need
palavusest hõõguvad suvepäevad, mil
•osti naiste vägi vallutas Bosöni
kannid mererannad jn spordivälja
kud, valmistudes Linginadiks.

H. Pcrten on Lingiaadi filmimisele
pühendanud palju täiheiepanu ja ku
lutanud hulgaliselt filmilint», võides
end pidada peaaegu ainsaks, kos
omab helifilmi tarbeks vajalikud . ül
esvõtted. Lingiaadi ülevaatefilmi
koostamine helifilmina ja originaal
muusikaga ongi H. Pertenil praegu
käimas. Möödunud nädalal mängis

( SIIT ja SEALT
$ Nädalavahetusel kuulutati Stock

holmi Adolf Fredriku kirikus
maha hr. Martin Kuldkepp ja pii.
Maiu Lepik. Peigmees oa majandus
teaduse magister ja töötab praegu
toimetajana Välis-Eesti juures.
® Gustav Vasa koguduses kuulu

tati maha hotelliportjee hr. E.
Exk ja preili Ramona Gwenöolyn
Truison. Kihlunud on rootsi kodanik
hr. Kurt Frisk eestlanna prl.
lanje Peeduga.

$ Londoni eesti koguduse nõuko
gusse valiti min. A. Torma, S.

pruuden, E. Kokker, A. Bennett, G-
Helbemäe, dr. E. Aru ja, H. Saabas,
M. Kolk, V. Raud, R. Veidi, I. Hein
soo, A. Rebane, E. Vadi, P. Gnno,
M. Dcmsuk, I,. Palmer, V. Saarendi,
E. Urmet, H. Visman ja E. Putnin.
Koguduse vaimulikuks on J. Tauli,
kelle juures öpetajakandidaadina te
gutseb üliõpilane Oskar Gnaden-
telch.

# Roman Toi on asutanud Mont
realis eesti koori, mille vanemaks

valiti pr. Ilma Lattik ning hääle
rühmade vanemaiks Mai Villemson
ja Salme Sillapere. Koori tervitas
tegevusse astumisel kohaliku eesti
seltsi esimees ins. Kerson.

9 New Yorgi Eesti Majas toimu
nud kirjandusõhtul kõneles mag.

Mall Jürma Marie Underi luulest.
Juta Kunnan kandis ette luuletusi.
Koosolekul viibis ka mag. V. Poska
Grünthal Rootsist.
9 Rakenduskunstnik Axel Rossman

tuli Stockholmi Drottninggatan»
jöuiuillummatsiooni ja dekoratsiooni
kavandite võistlusel teiseks, omades
500-kroonise auhina.
9 Strömstadti haigla arstiks on ni

metatud dr. Avo Valdes, kes ke
vadel lõpetas Stockholmi Karolinska
arstiteaduse ülikooli.

Eestlane oli Inglismaal
Kapitza aatomassistendiks
. LO!SDON (E. il.)' — Juba 25 a. töötab Cambridge ühes ülikooli laboratoo

riumis eestlane- E. Laurman. Insener Laurnumi, kes tuli Inglismaale 1924. aastal
vene teadlase Kapitza kutsel, kes tol ajal töötas Cambridge*is Cavendishi labora
tooriumis eksperimentaalse füüsika laboratooriumis, on usutlenud inglise pühapäe
valeht „Sunday Dispatch” seoses teadetega, et 1934. a. /V. Liitu siirdunud teadlane
Kapitza on kõige lähemalt seotud vene aatamuurimisega ja äsja lõhkenud aatom
pommiga. Ka ins. Laarmanni löö on kaudseil seotud aatomuurimmtega. Ta on
madala temperatuuri uurimise assistendiks Cavendisheis asuvas Mändi laboratoo
riumis. Samas laboratooriumis on varem töötanud ka teine eestlane — Londoni
Eesti seltsi esimees dr. Aruja,

Pea Iga päev pidas ta kooso
lekuid oma kolleegidega, kelle
ülesandeks oli aatompurustuse
uurimine. Tk oli kolgest infor
meeritud- Ta oli kohal, kui
teostati aatomi purustus. Tema
töö oli nii tähtis, et talle garan
teeriti £ 15.000 laboratooriumi
ehitamiseks, mis praegu on tun
tud Mõnd laboratooriumi nime
all.

Iga aasta ta läks Nõukogude
Liitu puhkusele koos oma naise
ja kahe lapsega. 1934. aastal ta
läks puhkusele nagu harilikult,
kuid siis ei lubatud teda enam
tagasi tulla. Ta ei tahtnud Nõu
kogude Liitu jääda, kuld ei või
nud midagi käsu vastu teha,

SUs leidsid aset kõrgemal
pool läbirääkimised osa tetna
laboratooriumi sisseseade üle
viimise kohta Nõukogude Lii
tu, mille tagajärjel see müüdi
Venemaale mltmetuhande nae
lani küündiva summa eest.
1936. a. saadeti mind ja E. H.

Pearsoni Nõukogude Liitu,

laboratooriumi sisseseadet seal
üles monteerida. Enne-Nõuka,
gude Liitu minekut sai minust
naturaliseeritud inglane. Mosk
vas oli juba suur laboratoorium,
leus töötasid sada inimest.

Meie ei saanud seal probleeme
arutleda teiste teadlastega, nagu
meie seda siin teeme. Kuigi meid
püüti veenda Nõukogude Uttu
jäämises ja seal pidevalt tööta
da, tulime mõlemad Ira.

Peter Kapitza oli harukordne
töötaja, kellele tunnid ei lugenud
midagi. Ta võis olla väga haja
meelne. Kord tuli ta ühele koo.
solekuie ühes jalas pruun ja tei
ses jalas must king.”

Niipalju jutustab Emlt Laur-
man, kes praegu töötab uuri
muste alal madaltemperatuuride
laboratooriumis Cambridge’is.
Möödunud aastal saabusid Cam
bridge’! ka Laruamani sugulased

Saksamaa dp-laagrist.
[oolimata oma kauasest äraole

kust Eestis kõneleb E. Laurman
hästi eesti’ keelt.

^Millest juttu

pr. Leida I-dla veol filmile juure
saatemuusikat Svens-ka Filmind. he-
liatoljees. H. Perteal Lingiaadi heli
filmi valmimist on oodata lähemate!
nädalatel. Filmist valmistatakse ka
ingliskeelne versioon, nii et seda on
võimalik välismaal näidata.

Pärast filmieteruhüst tänas Bosöni
spordiinstituudi rektor Lindberg sü
damlikult eestlasi nähtu eest ja ütles
eesti võimlejatele teretulemast järg
miseks korraks.

Klassiviha käige kurja
juur

Kas; saab inimest muuta, tema
iseloomujooni ja vibairnpülsse peb*
mendada, nii et elu siia kurjas maa
ilmas talutavamaks muutuks? See
oa probleem, mille üle nii palju
pead murtud. On neid, kes ütlevad,
et jätke vaev. Maailmas on palju
muutunud, kuid inimene on mitme
tuhande aasta kestel jäänud endi
seks kõigi oma kiskja-omadustega.
Enne Esimest Maailmasõda läbistas
inimühiskonda näiliselt võimas pat
sifistlik liikumine. Bertha von Sült’
ner kirjutas oma kuulsa raamatu
..Mitte kunagi enam sõdamillele
sai osaks erakordne levik, Selle
sündmuse taustal arvasid paljud pa
radiisi tulnud olevat maa peale. Siis
äkki 1914. a. suvel lõid Euroopa
kultuurrahvad vöitlusmöögad kok
ku, millest tekkinud maailmapalan-
gus me veel praegu kõrbeme.

Aga leidub uusi idealiste, kel on
usku inimloomu ümbertegemise tu
lemustesse. Selliste hingearhitekti-
dena esinevad endise oxfordi-, nüüd
se moraalse relvastuse liikumise te
gelased, kelle suvisest konverentsist
Schweitsis me äsja kirjanik V. Uibo-
puu sõnade järele jutustasime. Tema
seletustest on veel mõnda hüvitavat
osa tuua.

Konverents oli arvamisel, et kui
iga inimene elab nelja põhimõtte
alusel (absoluutne ausus, absoluut
ne puhtus, absoluutne ebaisekus ja
absoluutne armastus), ei puudu kel
lelgi leib ja heaolu. Praegusele lää
nemaisele kultuurile on suurimaks
ohuks klassivõitlus ja eri ühiskonna
kihtide vahel valitsev viha. Seda on
võimalik vältida ainult siis, kui end
moraalselt muudavad nii töölised,
kui ka tööandjad. Konverentsi] esi
tasid paljud tööandjad, suurtööstu
rid, kapitalistid näiteid sellest, kui
das neil on õnnestunud moraalse
relvastuse vahendite abil muuta
õhkkonda oma tööstustes nii, et nad
on vabad poliitiliste streikide ohust.
Samuti esinesid paljud! töölised näi
detega sellest, kuidas nende arusaa
mised eri ühiskonnakihtide läbisaa
misest põhjalikult on mtiutunud.

Konverentsil esines Ruhri Icae-
vanduspiirkonna töölisjuht Mas Bla-
dek, kes on olnud 25 a. kompartei
liige, kuid praegu võitleb kommu
nismi vastu, kuna ta ei usu sellest
tööliskonna ja maailmaprobleemide
lahendamist. Ta on veendunud, et
ainult inimeste moraalse muutmise
kaudu on võimalik saavutada sot
siaalpoliitiliselt õiglast olukorda
Teine samasugune ümberpöördunud
kommunist oli Ingiise kaevandus
tööliste juht Jack Jones, kes
aastat kuulunud komparteisse. Need
mõlemad koos esitasid vaidlusde
monstratsiooni, kuidas peaks sõna
lahingus marksiste kasitama. Ka
hoiatasid nad kogu läänemaist maa
ilma, manitsedes teda kokkuhoiule
ja üksmeelele Moskva poolt lähe
neva hädaohu ees.

Uue moraali alusel ehitatud töö
andja ja tööliste vahekorrast tõi
praktilise näite Soome pöilumajan-
dusnöunik JCustaa Rosenquist, kes
on tegelik suurtalu omanik Soomes.
Tema talus töötab 9 pöOutöölist pe
rekondadega ja neile j on ehitatud
omad elamud ja antud kasutaba aia- j

maa. Sellele lisaks jagatakse 50
protsenti talu aastasest puhastulust
tööliste vahel. Selle eksperimendi ta
algatas S aasta eest ja äee võeti
peremeeste ja tööliste poolt suure
skepsisega vastu. Praegu on pilt
hoopis teine. Peremehe sissetulek
on nüüd suurem kui ta 100 protsenti
oiri&le sai. Talu piimatoodang on
näit. nüüd .peale söjä kõrgem kui
1&39. a- Neid? andmeid kinnitas ka
Soome maatööliste ametiühingu esi:
mees Antikainen, kes samuti viibis
konverentsil: K. Rosenquist oli löö
nud kaasa ka oma talu karjatalita-
jäi kellele ta hiljem näitas Schveitsi
p öilumajapi damist.

Põhimõtted, miile alusel moraalse
relvastuse liikumine töötab, on ilm
selt religioosse sisuga, kuid need
üheaegselt vastuvõetavad kõikidele
usunditele. Selle liikumise vanad
veteraanid ammutavad oma jöu n. ii
vaikse hetke kaudu, mis seisab sel
les, et moraalsele parandusele püü
dev inimene igal hommikul oma eel
seisva päeva tegevust vaatleb ja
vustab nelja moraalse põhimõtte
alusel, kogudes ühtlasi sellega jõu
du eeloleva päeva jaoks.

Sotsiaalküsimuste sektoris oli hu
vitavaks momendiks konverentsil
esitatud näidend ..Unustatud tegur”,
mida esitati saksa ja inglise keeles.
Seda lavatükk! vöiks lühidalt stse-
loomustada — näidend, mis võib
lämmatada streike. Autoriks, on ing
lise kirjanik Alän Thornhül. Seda
näidendit esitati mulde aasta tagasi
Helsingis, kui seal voogasid järje
kordsed streigilained, 12 õhtut jär
gimööda töölistele, ning selle mõju
oli, nagu oleks valatud õli laineta
vale merele. Näidend käsitab sünd
musi streigi ajal töölisjuht ja töös
tusjuhi perekonnas.

Schweitsi konverents lõppes 1.,
oktoobril ja viimaste kokkuvõtete
kohaselt on sellest osa võtnud kok
ku SOOO delegaati 82-st rahvusest.
Nende hulgas oli 118 parlamendi
liiget ja 26 ministrit 27-st riigist.
Ametiühingute kaudu organiseeri
tud tööliskonna juhte oli konv<
ii saadikute keskel 35-st maast, kes

esindasid kokku 33 miljonit töölist.
Konverentsil viibis suve jooksu!
1200 sakslast, nende hulgas 13 osa
riikide ministrit, 42 parlamentide lii
get, 6 linnapead, 100 raadio ja pres
si esindajat ja 200 tööstuste esinda*
jat Ruhrist ja mujalt Jaapanlasi
oli 34, nende , hulgas rida juhtivaid
inimesi, kes olid saanud selleks eri
puhkuseloa kindral MacÄrthurüt
Kaug-Ida delegaatidest vöiks nime
tada B. C. Roy’d, Lääne-Bengaii

| peaministrit ja Ida-Indoneesia presi
dendi poeg® Parsi Saek&watft. Üli
õpilasi' oU kongressil 900 81-st üli
koolist, Palju esindajaid oli tulnud
raudeesriide tagustest maadest.
Nende nimesid ei võidud mainida.

Pakt.

Kmtonit eva
kueeritakse

HONGKONG (Reuter) —Küm- .
me, hiUiareisilennuklt ruttasid pü
hapäeval natsionalistliku Riina
ajutisse pealinna Kantoni, et ohus
tatud Unnast ära tuua riigiamet
nikke ja nende perekondi. Amet-
nikestaap viiakse üle Tshungkin-
gi. Viimaste teadete järele on .
kommunistid Kantonis! ainult 112
km. kaugusel. Vaatlejate arvates
on Xantoni langemist oodata
lähema kümne päeva jooksul.

Natsionalistide rinne põhjapool
Kantonit on läbi murtud. Natsiona
listid‘püüavad kiires korras üles
ehitada uut kaitseliini Kvangsi pro
vintsi -piiri rajoonis.

Hiina punased heidavad äga pide
valt tulle uusi reserve, -et võimali
kult kiires korras pääseda Iöuna-
Hünasse. Kiires edeaemises on nad
jubä ^allutanud’ natsionalistide tu- ‘
geva kindluse Heng-Yangi 140 km.
põhjapool Kantonit.

Hiina natsionalistlik valitsus an
dis käsu, et Kantoni evakueerimine
tsiviiiiisikutest ja ametnikest algaks
teisipäeval. Välissaatkondadede ja
konsulaatidele on soovitatud sõita
Tshungkingi, milline oli Hiina pea
linnaks juba Teise - Maailmasõja
jooksul öhusild Tshungkingi ja
Kantoni vahel on juba loodud.

Eva AlÜmanj laulu-stuudio
algab 1949.-50. talvesemestriga. Pr.
Eva Alliman on laulnud peaaegu
kõigis Euroopa maades. Euroopa
kuulsamate dirigentide nagu prof.
Nikische, Hans Pfitzneri, Weingart-
neri, Bruno Walteri, Georg Schu-
manni jt, saatel. Kõik kriitikud on
kiitnud eeskujulikult koolitatud
häält, erakordset musikaalsust ja
suuri võimeid. Pr. Eva AlUmen
ka Eestis suure eduga laulnud. Kui
laulupedagoog on pr, Eva Aliiman
iaialdastes ringides hinnatud ja soo
vitatud.

£, Akadeemilise koondise
ettekande ohtu kolmapäeval

Sügishooaja avamiseks korral
dab Eesti Akadeemiline Koondis
Rootsis kesknädalal 12. okt. kl.
18,30 KFLM-i ruumes Birger
Jarlsgatan 35 koosviibimise kohvi,
lauas vestlusega toimet. V. Uibo-
puuit teemal; „Muijetd moraalse
relvastuse konverentsilt Caux’is*'.
Kuna ettekandes leiab käsitlemist
ülemaailmselt suurt tähelepanu .är
atanud uus ideoloogiline liikumine,
tohiks loota meie akadeemilise pe
re elavat osavõttu. Osavõtumaks
on «r. 1.50.

Pühapaevai, 16. okt. algusega
kl. 17.00 toimub restoran Gitieti
peosaalides Brunkebergstorgct 13-
15 Stockholmis, kella viie tee.

Koosviibimine kohvilaua ja tan-
tsugaf millest palutakse osa võtta
Koondise liikmeil koos perekonda
de ja külalistega. Osavõtumaks kr,
6:-— tsiklilt, Loodetav ülejääk lä
heb Eesti Üliõpilaskond Rootsis
toetamiseks.

TJpsala laulusöpradete.
Upsala Eesti Segakoori harjutu

id toimuvad igal kolmapäeval kell
9.00, tavalises kohas, s. o. Johan

nese kiriku saalis, Kungägataml.
Uusi lauljaid palutakse osavõtnut

koori tööst. Tarvis lauljaid köikides-
häälerühmadesse.

Koorijuht,

Jõhvis olevat kahel mehel „indi-
vido&aielamuä” — punaväest tagasi
tulnut! Silkil ja linnokfisvatusüMsfca
juhatajal Paeverel.

ÜLE SAJA PÕGENIKU PÄEVAS
saabub Ida-Euroopast Baierisse.

KULLASEPAD ja
POLEERIIAD

Võtan vastu
õmblustöid ka härrade üli

kond. parandamist.
Feierbaoh. Inteckuingsv. 67, tel.

192911, tramm 17.
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Punane rektor puhastab
”kodanlikke igandeid”

4. septembri Rahva Hääles kirju
tab Tartu ülikooli praegune rektor
A. Koort, et ülikool polevat ikka
veel saavutanud .vajalikku ideelis-
ppiiitilist taset”. Kommunistliku
partei keskkomitee olevat esile tõst
nud ,,suuri puudusi õppeprotsessis”.
Eesrindlik olevat ainult N. Liidu
nhvaste ajaloo kateeder, mille õp
pe õududeks on Ideis, Vassar ja
Moosberg. Rida kateedreid arsti-,
n inaarsti-, põllumajanduse ja ke
hakultuuri fakulteetide!? ei ole aga
vajalikul tasemel. Loengutes on ik-

veel formalismi ja apoliitilisust.
Eriti aga olevat mitu õigusteadus
konna õppejõudu nõrgad ..ideeiis-
palntiliselt”. Sama viga esinevat ka

ie-Euroopa kirjanduse ja vene
le kateedri õppejõudude juures.

Lloort teeb ettekirjutuse õppejõu
dudele, et uuel semestril tugevasti
röbutataks ,,mitshuurmlust” ning
tõstetaks vene keele taset.

AATOMPOMMI LÕHKEMISEL tõuseb kilomeetrite kõrgusele ülespoole pilvi taoline suitsusammas. Plah
vatusel tekkinud radioaktiivsed partiklid kanduvad siis tuulega kõrgel stratosfääris edasi. Taolise radio

aktiivse pilve kaudu avastati arvatavasti ka aatomplahvatuse toimumine N. Liidus.

Kriitiline aasta on 1956
Vene a-pommi perspektiive
USA-laevasdku sõjaaegne vasculuureülem admiral Ellis M.

Zacharias, kes on samal ajal üks silmapaistvamaid aatom-
ekspeite, on avaldanud erakordselt huvitava artikli vene
aatompommi saamisloost ja selle olemasolu järeldustest, mida
siinkohal püüame lühidalt edasi anda. Admiral väidab, et N.
Liit tundis aatomsaiadust juba a. 1946. Esimene miniatüür-
pomm pandi ühes maa-aluses vene laboratooriumis plahva
tama 15. juulil 1947 — kuus aastat parast samasuguseid
eksperimente USA-s. Tõelisi aatompomme konstrueeriti vene
laboratooriumites 1948 a. kevadest saadik. Senini on nad
proovinud kaht katsepommi, mitte aga üht, nagu president
Truman teatas. Venelastel on kolmas pomm monteerimisel,
mis tõenäoliselt plahvatab lähema kolme kuni kuue kuu
jooksul.

Kuid vene esimesed pommid on hulk uraani tuleb lõhkema panna js
olnud kõik eksperimentpommid, mil
lised on toodetud erakorralistes olu
des suure kiiruga poliitbüroo peale
käimisel. Tõelist aatompommide
produktsiooni N. Liidul veel ei ole,
samuti ei ole alanud aatomisotoo-
pide Uraan-235 ja Plutoönium-239
tootmine suuremas skaalas. Vene
lastel ei ole veel laos aatompomme.

Nendel põhjustel saab N. Liit
USA-ga aatomrelvade alal tõsi
selt võistelda alles sügisel 1956.

Aatomkuriir
Atomgradist

A, 1948 põgenes ameeriklaste
juurde üks vene major, kes varem
oli MVD (GPU uus nimi) salaku-
riiriks aatomteadete osakonnas.
Mees oli olnud kahes vene uues linnas,
milledest üht nimetatakse Atom-
grad I ja teist Atomgrad II. Major
andi& sellega esimesi otseseid tea
teid vene aatomuuringutest ja üle
kuulamise tulemused näisid kingita
vat kahtlust, et venelastel juba on
aatompomm. Tema raporti kinnitas
üks teine põgenik, kes 1948 a. suvel
oli keemikuna töötanud Atomgrad
I-meses.

Ameeriklased kontrollisid seejäre-
Ie vene naabermaadesse saabunud
teateid — Norras, Türgis, Rootsis,
Pärsias, Prantsusma 1 ja Ungaris.
Vene teaduslikke väljaandeid uuriti
erakordse põhjalikkusega.

Kogutud informatsioonidest näh
tus. et elmene aatomplahvatus ei
toimunud mittB ^.viimastel näda
latel”, nagu TrumanHeatas, "vaid
juba oktoobris 1948, s. o. öks
aasta tagasi.
Venelastel oli konstrueeritud esi

mene aatompomm, mis oli täiesti
erinev ameerika pommidest ja mida
taheti lõhkema panna vee all. Ette
valmistuste ajal lõhkes ega aatom
pomm enneaegselt Atomgrad I-mese
lähedal Karakorumi kõrbes, kuna
venelast ei olnud teada, kui suur

võtsid liiga suure annuse. Hulk
juhtivaid teadlasi sai surma koos
tehnikute ja töölistega.

j: ”Maaväring”
*■: Karakorurnis

Kreml otsustas esimest eba
õnnestumist varjata teatega, et Ka-
rakorumi-piirkonnas toimns „eba-
harilibult tugev maavärisemine’'.
5. oktoobrü 1948 kl. 21 registreeri
sid nimelt kogu maailma suure
mad observatooriumid „maaväri«-
gu” selles piirkonnas.
Teiselt poolt andis aga õnnetus

venelastele võtme õige laengu suu-
! suhtes. Suure osa informatsioo

nidest oatomteaduse alal olid vene
lased saanud USA ametlikest tea
duslikest raportidest, milles muu
hulgas kohase uraanlaengu suhtes
oli üteldud, et see on 2 ja 100 kg

ahel.

Uus pomm valmis juulis 1949,
milline pandi lõhkema Atomgrad II
ligiduses läänepool UraaH mägesid.
See kujunes esimeseks teaduslikuks
kinnituseks, et N. Liidul on aatom
pomm. Kuna seda teadet tuli kon
trollida veel mitmeid kordi enne
avaldamist, siis sai Truman uudise
ga välja tulla alles 23. septembri!
1949.

Esimese vene tõelise aatompommi
plahvatuse ajal juulis 1949 oli vene
•aatomteadus täpsalt sama kaugel
kui USA oma 16. juulil 1945, mil
lõhkes New Mexicos esimene aatom
pomm. Järelikult on venelased prae
gu järel arengus nelja aasta võrra,
eriti aga aatomenergia sõjalises ka
sutamises.

Kui USA pingutab, siis saab ta
kahtlemata suurendada veelgi seda
edumaad, eriti kus Stalini aatom-
uurijad satuvad kindlasti raskustes
se oma aatomprojekti üleviimisel la
boratooriumist jooksva tööstusliku
produktsioonini.

Miks USA 1946/47
ei tootnud pomme?
USA, - gigantne tööstusmaa, põr

kus ka ise peaaegu ületamatuile
askusile selle protsessi juures. 1946

ja 1947 aastatel oli USA aatompom
mide produktsioon raskuste tõttu
väga madal.

Võib välja ütelda, et produk
tsiooni peaaegu ei olnudki sel ajal
ootamatult esile kerkinud problee
mide ja raskuste tõttu. Alles 1948
a. lõpul õnnestus jänkidel lahen
dada enamust probleemidest.
Vahepeal on aga USA aatomtehas

Los Alamoses juba muutunud eba-
moodsaks ja mitteküllaldaseks. Te
hase moderniseerimine ja porami-
toodangu ratsionaliseerimine võtab
omakorda neli aastat.

Pärast 16. juulit 1945 011 amee
riklased lasknud plahvatada ainult
S aatompommi, neist ainult kolm
uuest, kõige moodsamast tüübist.
Uue, parandatud pommiiüübi välja
töötamine võttis aega täpsalt 2 aas
tat ja 8 kuud.

Kui venelased ei vaja rohkem
aega kui jänkid, siis peaks nende
esimene vabriku-pomm valmima
aprilliks 1952. On põhjust aga
vata, et see venib 1953-ni või ko
guni 1954-ni. Nende tooraine-pro-
duktsiooui korraldamine ja tööstus
Ukud probleemid viivad loppjärel
dusele, et venelastel aatompommide
ladu hakkab tekkima vähegi vaja
likul määral alles a. 1956.

Alles a. 1956 on Kreml sellega
valmis aatomsöjaks ja see aasta
kujuneb kriitiliseks inimsoole. Kui
aga USA ei lase oma sisepoliitilis
tel probleemile! seista ees saavu
tatud aatomedu hoidmisele ja
hoiab end pidevalt valmis, siis
võib see kriitiline aasta rahulikult
mööduda.

Vene aatomspioon
kutsutakse külla!

Admiral Zacharias väid<ab, e
efektiivne spionaash aitas venelas
tel lahendada aatomprobleemi. Vene
aatomeksperimentide üldjuht prof.
Semjon P. Aiexandrov viibis
ameeriklaste kutsel Bikini eksperi
mente jälgimes.
Aiexandrov oli sel ajal ka vene tea
dusliku vastuluure juhiks. Kuna Bi
kinist ta ei saanud küllaldaselt im
formatsioone, jäi ta esialgul kohale
vene delegaadina UNO aatomkomis
jonis, et jälgida kõiki teateid ja
spicnaashi USA aatompommi kohta.

Vene teadlased said aatompommi
valmistamise käsu Stalini Potsda-

,Vene keele kateeder peab suu
rendama nõudlikkust nii õppejõudu
de kui ka üliõpilaste suhtes. Kõigile
on selge, milline tähtsus on vene
keelel eesrindliku nõukogude teadu
se tundmaõppimise! ja selle edasisel
arendamisel,” ütleb punane rektor.

Edasi märgib Koort, et uurimis
töö alal on märgata ..teatavat pa
ranemist”, kuna õppejõud elevat
vabanenud paljudest kodanliku aj;
igandeist sellel alal.

,,Ülikoolis on aga veel õppejõude,
kes kodanliku aja igandite m
kalduvad töötama lahus nõukogude
tootmispraktikast. Suureks puudu
seks on ka see, et ei õpita küllalda
selt tundma stahhaanovlaste, rat
sionaliseerijate ja eesrindlaste saa
vutusi,” ütleb rektor,-kes nähtavas
ti ka ülikoolis tahab õppejõududele
teha „stahhaanov}ust".

N. Eesti kolhoosnik • • • • •jaab
juba alaliseks völaorjaks
N. Eesti kolhoosnikel on möödunud esimesest kolhoosiaastal; tekkinud juba suured võ

lad kolhooside vastu, kir jutab S. septembri s. a. Rahva Hääles N. Eestil kolhooside organi-
seerimlsvalttsuse venelasest juhataja F. Komarov. Järvamaa ..Kaardiväelase” kolhoosi liik
med olevat jäänud viilgu oma kolhoosile 4131 rubla, kuna V. Kingissepa nimelise kolhoosi
liikmed Saaremaal võlgnevat koguni 17.41S rubla. Vähem olevat Uue Elu v6w
Järvamaal — 2.S90 rubla. Komarov kinnitab, et selliseid nähteid on küllalt ning see olevat
lingitud ..ebaõigest töötasu avansi andmisest?’ kolhoosides.

3juulius Kilimiti noorus”
On laupäeva-öhtu, kui saabun

Västerbroplatsile, mille ääres asu
vad Stockholmi Eesti Gümnaasiumi
ruumid Kungsholmen! Kommunaalse
Tütarlastekooli suures ning moodsas

Laupäeviti ei tööta kool, kuid
ometi on. ühe klassi aknad valgusta
tud ja selles käib vilgas tegevus.
Käsil on näidendi prfeov, harjutami-

on täies hoos.
.Koerad ajan peale, seda pea

meeles!” kolab Andres Kilimiti äh
vardus mu sisenemisel klassiruumi.

„Kas minu peale?” käib mul mõte
läbi pea.

Seal vastatakse:
„N.eed hammustavad enne sind

kui mind!”
Sellest järeldan, et objektiks pole

mõeldud mina, vaid K. Ristikivi
maani ^Rohtaed” järele Rudolf
Lipu poolt dramatiseeritud
dendi traagiline peategelane Juulius
Kilimit.

Proov jätkub. Juba esimesest sil
mapilgust on näha, et näitejuht
Teet Koppel ja abituriendid
annavad «viimast lihvi” teosele.
Kolmevaatuseline näidend tuleb et

tekandele juba 16. oktoobril kell
17.30 kooli aulas gümnaasiumi nel
janda aastapäeva puhul toimuval
peoõhtul.

i ei sega kaua noori amatööre,
kes innuga on süvenenud oma osa
desse.

„Täis noorustuld on meie rind ja
hing täis imeiha”, mõtlen luuletaja

nadega, lahkudes pagulasnoorte
teadustemplist. Südames viin kaasa
osa sellest tulest ja innust, millist
leidub nii rohkesti nende tublide
eesti gümnaasiuminoorte juures.

Ma lahkun praegu, kuid tulen
kindlasti tagasi 16. oktoobril,
näha noori näitlemas ja veel kord
osa saada sellest vaimustusest js
hoost, mis oh viinud noori ulatus
liku teose lavastamiseni, hoolimata
sellest, et osalistel — S. E, Güm
naasiumi abiturientidel on selletagi
tood ja tegevusfe ülikülluses, kuna
üliöpilaseksamid seisavad ukse ees.

Js.

mis viibimise ajal. 7. augustil 1945
otsekohe pärast esimese Hiroshima-
teate saabumist.

Nad olid rõõmsad, kui USA esi
mene ametlik teadaanne aatom
energia kohta avaldati, kuna see oi:
nii üksikasjaline, et venelased ar
vasid puuduvaid lünki kergesti täi
ta. Tegelikus 400» aga selgus, e
paljud probleemid on lahendamatud.

Otsustati siis ehitada pommi
„vene modell”. 18. dets. 1948 esi-
tatigi Stalimle teoreetiline pro
jekt ,/tennisepalli” suuruse aatom
pommi kohta, mis pidi olema liht
sam ja määratult odavam kui
USA-pomm.

”Tennispall” tõrgub.
Spioonid edukamad

Praktilistel katsetel aga keeldus
uus pomm plahvatamast. Vihane
Stalin seadis seepeale aatomuurin-
gud NKVD juhi Beria kontrolli aila,
kes pidi Saksamaalt välja nuhkima
kõik aatomfüüsikud ja küüditama N.
Liitu. Vastuluure sai range käsu
kiiresti muretseda aatomteateid. Kii
res korras ehitati Atomgrad
Atomgrad II. Uraamotsimlse ekspe
ditsioonid saadeti välja.

Saksamaalt saadi kätte muuhul
gas prof. Gustav Hertz, uraan-23
tootmise ekspert, samuti kuulsa
aatomteadlase Heisenbergi assistent
Ludwig Bevüoqtia.

Stalin andis nüüd mitu täht
aega üksteise järele, kuid teadla
sed ei suutnud plaani täita. Sa
mal ajal aga tegid spioonid suuri
edusamme USA-s.
Kuigi ameeriklased varsti said

jälgile, et nende salajased informat
sioonid kusagilt «lekivad”, ei suut
nud nad tabada ühtki teadete and
jat. Nii võis Aiexandrov pärast oma
ülesande täitmist tagasi minna N.

Kolhoosnike töötasu ei maks
ta nimelt otseselt kolhoosnikule
välja, vaid tasu andmine toi
mub „avansina” osade kaupa.
Komarov loeb üles, kellele tuleb
kolhoosi tuludest i,a saagist osa
anda enne kui võidakse mõtelda
tööd teinud kolhoosniku töö
tasule: ■

1) kolhoos annab kõigepealt4
ära kohustuslikud müüginormid
riigile, tasub natuuras traktori
jaama töö eest, täidab muud
konijaheerimislepingud.

21 kolhoos varub seemne kül
vi jaoks ja loomasööda loomade
toitmiseks terve aasta jaoks et
te. Mood usta takset erilised puu
tumatud viljalaod 10—15 prot
sendi ulatuses aastatarvidusest.

3) kolhoos arvab maha fondid
invaliidide, raukade ja punaar-
meelaste perekondade toetami
seks, samuti lastesõimede ja or*
bude ülalpidamiseks.
4) kolhoos eraldab osa saagist
müümiseks või kinkimiseks üle
määra riigile ja turule.

Nüüd alles võib tulla kõne al
la avansi andmine. Kuid takis
tusi on veel küllalt: kolhoos
peab täitma enne kolhoosnike
rahuldamist järgmised nõuded;

1) tasub riigimaksud, õiendab

kindlustusmaksud
rahalised laenud.

ja tagastab

2) teeb vajalikud kulutused
kolhoositöö jooksvateks tarve
teks, nagu põllutööriistade jook
sev remont, karja ravi, kahjuri-
tõrje jne.

3) katab kolhoosi administra-
tiiv-majanduslikud kulud.

4) määrab summad kultuuri
steks vajadusteks — kolhoosi
kaadri ettevalmistamine, puna-
nurkade ehitamine, raadiohääle-
kövenüajate sisseseadmine jne.

5) täiendab rahafondi looma
de, põllutööriistade, ehitusmater
jalide jne. ostmiseks, väljast
poolt abiks toodud tööjõule ta
sumiseks ning ehitusteks. Fond
ei tohi olla üle 20 protsendi
kolhoosi rahalistest tuludest
Kolhoosil peab pangas olema
1-000—5.000 rubla. Alles nüüd
võib kolhoosnik avanssi saada.
Muidugi arvestatakse avansist
kõigepealt maha tema eelmise
aasta võlad. Kui nüüd veel mi
dagi üle jääb, siis arvestatakse
avanssi 50 protsendi ulatuses
sellest summast, mis kolhoosni
kel on saada vastavalt väljatöö-

ja siis raha jagada. Omapoolses
näites, mis nähtavasti on n. n.
keskmine näide, arvestab ta esi
mesel avapsi andmisel 61 kopi
kaga normipäeva eest, kuna
koos teise avansiga aasta teisel
poolel ulatub tasu 1 rubla 26,4
kopikani päevas. Kolhoos võib
oma saadusi müüa, kuid kol
hoosnikud neid ise osta ei tohi.
Arvestades kõiki n\i mahaar
vamisi, avansisüsteemlst tekki
vaid võlgasid jne. näib olevat
selge, et N. Eesti kolhoostük on
pidevas rahahädas ja kui lõikus

ole õnnelik, siis ka toiduhä-
das. Sest /vaatamata saagi suu
rusele täidetakse ilmtingimata
kõik eeltähendatud punktid ning
riiklikud kohustused hoolimata
kolhoosniku enda saatusest, sest
selline on nõukogude seadus.

Kõigest sellest näib, et möö
dunud aastal maksid kolhoosid
parteivöimude teadmisel mee
lega normaalseid töötasusid, et
inimesi meelitada. Käesoleval
aastal aga ollakse tasude välja
andmisel tagasihoidlikud, et
mitte kolhoosi kohe rahaliselt
jõuetuks teha. Talupoeg ise on
seotud vanade võlgadega ja

tatud normipäevade arvule. Ko-jkuna ta tõenäoliselt tänavu eel-
marov seletab, et natuurasaa-j misest aastast vähem tulusid
duste jagamist ei saa soovitada,.Isaab, siis ootavad teda raskused
Olevat kohasem müüa saadused!järgmise lõikuseni.

VÄSTERÅS
Pühapäeval. 16. okt. toimub Aros

Hotellis Köiteni. 13 kl. 19.00 Yäs-
terSsi E. ü. korraldusel tee-öhtu
tantsuga. Pääsmed palutakse lunas
tada eelmüügi! juhatuse liikmejlt.
Liitu, kua ta otsekohe asus aatom
pommi valmistajate etteotsa.

Aatompaliitika
Kerkib ve&/küsimus, miks vene

lased ise ei teatanud oma aatom
pommist ja jätsid selle suure propa-
gandatriumfi Trumanile? Kõrged

> ohvitserid, kes on deserteeru-
nud, ütlevad, et poliitbüroo on an-
nud propagandaõ£ganitele käsu vä
hendada aatompommi tähtsust, selle
asemel rõhutades Gromyko poolt
UNO-s esitatud aatomrelvade ära
keelamise projekti.

On Ilmne, et venelased Gromyko-
plaaniga tahavad jõuda nii kauge
le, et USA hüvitaks oma pommita
ba varad. Samal ajal toodaks aga
N. Liit saladuse katte all täie au
ruga pomme edasi.
12. novembril 1948 algas kindral

Stsheroenko nimetamisega vene
kindralstaabi ülema kohale aatom-
strateegia loomine, mille kallal
praegugi ollakse elavas tegevuses.
Stshemenko, keda loetakse arukaks
strateegiks, eri lennukitehastele käsu
anmid aatompomiriituslennukite' väl
jatöötamiseks Kuzbasi vabrikutele
Novosibirski läheduses. Peale kaug-
pommituslennukite on antud käsk
konstrueerida ka väikesi juhitavaid
aatompomme, mis lastakse eralen
nukilt eesmärgile lähenemisel va
baks ja mida siis enesetapupiloodid
juhivad märki.

Venelased ehitavad aatompommi
tajate jaoks lennuvälju kuni Kesk
Euroopani välja. Vene' sõjaväeaka
deemiates tutvutakse hoolega Or-
son Wellesi raadiotükiga, mis käsi
tas Marsl-inimeste invasiooni Am.
Ühendriikidesse ja miile ettekanne
tekitas omal ajal kohutava paanika
USA-s oma realistlikkusega. Vem
pshühhotoogid arvestavad, et kui
paanika võis üks kord tekkida raa-
diotükist, siis võivad nad palju ker
gemini tekitada paanikat tõsisema
te meetoditega.

Charles Lindbergh
saab rahulduse

Ühendriikide, õhujõudude sõjaaeg
ne ülem kindral Arnold on seleta
nud, et Charles Lindbergh oli see,
kes andis ameerika õhujõududele
selle arengu, mis algas 1939. a. pä
rast seda kui Lindbergh saabus ta
gasi õppereisilt Euroopast. Kindral
Arnoldi seletuse järele on kümne
aasta kestel vaigitud Lindbergh!
teenetest, ja mis veelgi halvem,
Roosevelt sundis teda lahkuma õhu
jõudude reservist ja tema kõige vi
hasemad vaenlased nimetasid teda
natsiks. Samal ajal aga USA õhu
jõud kasutasid Lindberghi täpseid
andmeid Natsi-Saksamaa õhujõu
dude kohta.

Washington Times Heralü kirju
tab ühtlasi sel puhul, et ühel päe
val tuleb kogu tõde avalikkuse ette,
kuigi mitte enne, kui praegune
zhlim Washingtonis on lõppenud.
Paljastused praegusel silmapilgul
diskrediteerikaid väga paljude pres
tiizhi, kirjutab leht.
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ITAALIA—EESTI
jalgpallis

Pühapäeval, 16; okt. kell 2 p.
L Stockholmis, östermaimi staadi
onil peetav jalgpallivõistlus Itaalia
.iii Eesti esindusmeeskondade vahel
kujuneb meie pagulasspordi suur
sündmuseks jalgpalli aial. Nagu
nüüd teatavaks saanud, on itaal
lastel siin kaks löögitugevat mees
konda, missugused omavahelisel
kohtamisel; paar nädalat. tagasi
mängisid viig! 2—2, Eesti vastu
mängivad' Itaalia meeskonnas ka
neli endist rahvusmeeskoima m:i«-
gijat-proffl. Itaallased ise peavad
mängu eesti meeskonna vastu vä
gatähtsaks ja neile on korralda
tud mitmeid katse- ja treeningvöist-
Iusi.

Suurem osa meie mängijaid on
olnud pidevas treeningus Rootsi
klubide ja käitiste meeskondades ja
loota on, et Ittaali-Eesti jalgpallis
tuleb hea ja kõrgeklassiline mäng.
Eesti meeskonna koosseisu toome
ära meie lühemais numbreis.

Eesti—Läti jalgpallis
tõfmnb pühapäeval, 23. okt/ Öster-
mairni staadionil Stockholmis.

JÖNKÖPING
Lfthpiievnl, 22. okt. sõidab* Jönkö

ping! eestlasperele kulla naberlmne
Ulncehamm Besti Kooli Säprad*
Seltsi näitetrupp, kes külakostina la
vastab Jönköping! Folkets Husi saa
lis Järavagsgat. 9 algusega kell
öht. Rauniku 3. vaat. näidendi „Ta-
led kandel”.

Ulricehamn! noor näitetrupp andis
selle näidend! esietenduse möödunud
aastal Jönköpingis, kus ta sai suure
ja sooja vastuvõtu osaliseks. Nüüd
avaneb ka jönköpinglastet võimalus
näha seda näidendit ilma et pruu
giks ette võtta tülikat reisi teise

Kergejõustiku võistlused
HXLSINGBORG1S

Hälsingborgi , .Kotka” lipkonna
korraldusel toimunud kergejõustiku
võistluste tulemused on nüüd selgu
nud. Võistlused korraldati korres
pondentsvõistluste raames ja tule
mused olid järgmised.

Poiste 60 m, jooks: Kloss O .* (13
—14 a.) 1) Ülo Rilner. 8,8. Klass B
(15—16 a.) 1) Hugo Ensou 7,6, 2)
Raimond Palm 8,6, Kaugushüpe:
Kl. C: 1) Ülo Riiner 3,99. Klass B:
1) Hugo Euson 5.39, Vallo Valdman
4.18, 3) Raimond Palm 4.06. Kõr
gushüpe. Kl. C: Ülo Riiner 1.28. Kl.
B; 1) Hugo Enson 1,60. Vallo Vald-
riian 1.33. Kuulitõuge. Kl. B: Hugo
Enson 14.10, 2) Vallo Valdmann
12;15’3> Ivar Laussen 11.08.

Tütarlaste 60 m. Klass D: 1.)
Malle Havi 9,9. Kaugushüpe. Kl. D:

1) Malle Havi 3.35. Kl. A: 1) Aime
Eller 3.74. Heztepall. Kl. D: 1) M.
Havi 21.35. Kl. C: Anne Palm 27.05,
2) Anne Nömtak 26.30. KL B; XV
Maret Matsina 31.35. Peaanall. Kl,
D: I) M. Havi 31.20. Kl. C: 1} A.
Xõmtalc 27.80, 2) A. Palm 25.75, 3)
Ene Esko 22.13. Kl. B: M. Matsitia
29.90.

Göteborgi enmkü
peakoosolek on edasi lükatud^neljap.
13. okt. peale. Kolki iihingu iiikmeid
palutakse kobale ilmuda KJPUM
ruumidesse Farkgatan. 11 kell 19,30*

KIRJANIK VALEV UIBOPTJU
GÖTEBORGIS

Pühapäeval, 16. okt. kell 19.00
kõneleb Göteborgi • ENMKÜ ruumi
des kirjanik Valev Uibopuu om»
muljetest -Moralse relvastuse konve
rentsist Cauxis. Kuna see kongress
on äratanud juba suurt tähelepanu,
siis loodab Göteborgi ENMKÜ kaas
maalaste rohket osavõttu sellest
erakordsest referaadist.

Kergejõustiku võistlused Upsalas
Pühapäeval, 2 okt toimisid Up-

salas eesti kergejõustiku võistlused ;
Studenternas spordiväljakul. Vähese -
■konkurentsi ja võistlustest osavõt
jate arvu tõttu kujunesid ka taga
järjed keskpärasteks. Võistlusest
võttis osa soomlasi, lätlasi ja, eesti
kergejõustiklasi Upsalast, Eskilstu-
nast, Södertäljest ja Stockholmist
ENMKÜ. Pettumuse valmistas S. 3;
Kalev, kes saatis sportlaste asemel,
ühe esindaja ajavötja näol. Kea
tõesti on S. S. Kalevis huvi kerge
jõustiku vastu täiesti kadunud?

Möksi oda tagajärg £2.62 tn oa
xriuldagl hea tasemega, kuid eelmi
sel päeva] peetud võistlused, kus ta
saavutab ligi 68 m, ning täielik
konkurentsi puudus andsid end pü
hapäevastel võistlustel tugevasti
tunda.

Parimaks klubiks osutus . Upsala
vanemskautide spordiring, siis järg
nesid Eskilstuna E. S., Soome, Sö
dertälje ja Stockholmi ENMKÜ; Ta
gajärjed kujunesid järgmisteks:

100 m: 1. A. Norvell, U. 12,0, 2. :
P. Kain. U. 12,1, 3) K; Kalm U.
12,2. 400 m: 1. Å. Norvell U-. .84,9»
2. G. Toivoneri, Sööme 59,2, 3. I*
Rannaleet 59.6. 1500 m: I. M. Toi-
vonen, Soome, 4.47, 2, V, Freivalds,
Läti, 4.48, 3. A. Ojapöld, Eskilstuna-
E. S. 4.56,2. Kaugushüpe: 1. A, Nor
vell, U. 5,97 m, 2/ G. Raatma, Sö
dertälje 5,57 m. Kõrgushüpe : 1. H.
Nääb, Eskilstuna E. S. 1,55 ,m, 2.
L. Rannaleet, U. 1,55 m, 3. G. Raat
ma, Södertälje 1,55 m. Kuul: 1. I*
Fella, U. 12,21 m, 2. E. Hermann,
U., o. E. Nääb, Eskilstuna. Ketas*.
1; E. Hermann, U. 33,07 m, 2. I.
Jalus, U„ 3. G. Raatma, Södertälje.
Oda: 1. H, Moks, Stockh, ENMKÜ
62,62 m, 2, I. Jaks U. 52,17 m, 3.
E. Nääb, Eskilstuna 51,90 ta.

Sulemehe -

seiklusi viimastel
sõjakuudel Saksamaal
Meret saabub KZ-ist
22. mai ennelõunal saabus äkki

„EdelweissiM õuele üks kummaline
tüüp. Mees kandis mingit paisunud
rindadega naise kampsunit, kitsad

ja katkised karjapoisi pükse ja kum
inalist mütsilo ti, mida võis pidada
pooleldi soniks, pooleldi alpikaabif|is,
Habemes näost vihtisid kuidagi na
ga tuttavad silmad, kuni järskn kü
lalises ära tunti — kadunuks jäänud
Boris Meret.

Suurte pärimiste ja seletamist'
peale t«H lõppeks välja, et ta or
pkoju” tulnud otsemat teed natsid'
koonduslaagrist, on praegu hirmus

äljane ja esimene asj mida ta pa
ast puhkust tahaks teha, on —

maksta kätte Mäele.
Pärast etnetamist. mis mntde käis

koos Mäe kirumisega, kes ta KZ-i
oli lasknud panna, hakkas siis lõp
peks mees jutustama oma Sugu.

St. WolfgangLst ta oli viidud
Gmundeni ja sealt kohe edasi Linri,
kus ta pärast lühikest ja mittemida-
gi-ütlevat ülekuulamist oli paigutatud
kusagile traataia taha vangilaagris
se, Alles sea! ta knnlnnd> et see pole
rima, kui natside kuulus ,,põrgu
eeskoda” Sörgenhubi KZ. Sisenedes
temale määratud barakid, oli ta esi
mese] hetk'*! arvanud, et siin ruumis
pole inimesed, vaid mingid amm-
viirdjate luukered. Aukus silmadega
närused ja niiteinod vangid undishi-
motseu%l teda kuidagi ahnete ja ku-
rnUike pilkudepa, nii et kiilmajudinad
jooksnud üle selja. Lõppeks tulnud
keegi triibulistes riietes asjamees js
juhatanud talle naril koha kätte
■Seal istunud ta tükk aega ja möpl-
mid, et }kas see on niiiid une5 või
ilmsi.

Aegamööda hakanud ta lõppeks
olukorda taipama ja seadnud {»nd siis
naril kuidagi sisse. Kuulanud siis
kaasvangidelt siinset olukorda, kuid
nende seletused olnrid niivõrd vapus
tavad, öt kananahk tulnud ihule.

Ta op olnud ka Eestis piirast vab-
stdo mässukatset vanglas, kuid Sör-
genhuWjga võrreldes vöiks Eesti van

glaid pidada pühapäevakoolideks.
Toiduks antud siin päevas ainult
tükk leiba ja lõunaks sihulasuppi.
Viimane olnud õigemini mage, soe
vesi, milles ujunud paar sibulalehte.
Teinekord olnud ka peedisupp. See
oli valmistatud nõnda, et vette ase
tatud pesemata ja koorimata peedid,
lastud need tümaks tõmmata ja supp
olnudki valmis. Kes katla põhjast
suppi sai, sellel oli kausis ikka pa
ras kord pori. Mei*et pole kolmel-
neljal päeval seda suppi puutunud ja
ajanud läbi vaid leivatükikesega.
Lõppeks aga nõudnud kõht oma ning
tulnud asuda ka «supi” kallale.

„Millal 'vana paks'
siia jõuab?"

Mönepiievalise peatuse järgi Sör*
genhubis viidud Meret edasi Maut-
bauseni KZ-i Linti lähedal. Seal
olnud toitlustamine juba parem, kuid
ikkagi nii vilets, et ainult tug<
konstruktsiooniga inimesed võisid
siin- kauemat aega vastu parina.

Manfuiusenis näinud inimesed väl
ja õieti inimvarjudena, kölkndes tu
gevama tuule kiioa nngn purjerrmstld.
Vange oli siin kasutatud põllult ki
vide kokkukandmiseks. Ka Meret oli
paar piieva käinud tool, kuid siis oli
ta oma vene keele oskusega venelas
test gapo’dega saanud sõbraks (ga-
pod — kaasvangidest rühmaülemad)
ja need olid siis tema kui oma mehe
paigutanud tubastele töödele. Tema
wntltinud luuategijate rühma.

Vangi heaolu olenenud üldse suu
rel miiäiM gapodest, sest need või
sid soovikorral terroriseerida ala
maid vaage hullemini kui saksa val
vurid, Gapodš&l oli ka rusikatarvjta-
mise õigus ning seda voli ei jäetud
tühi«>mngi asja piirast kasutamata

■ Löödi ikka otsemat teed vastu aägn

nii, ot vaene vang tegi põrandal
il porisel õuel mitu kukerpalli.
Vargused olid levineaud äärmuseni.

Iga laokile jäänud asi kadus otse
maid. Seepärast magati kn riietes
ja saapad jalas — kellel üldse veel
saapaid oli. Moretil oli jäänud
püksi kellatasku väike uur, mida ta

oli varjanud kaasvangide eest hoole
ga. Kord lõunat oodates õli ta toas
keeranud teistelo vangidele selja ja
salaja vaadanud kella. Pistes kella
tasku tagasi, märgunud ta, et keegi
veuEda^est vang oli kella näinud.
.fiirginisoJ hommikul oligi uur kadu
nud. Tai oli zliiletiteraga püksitasku
katki lõigatud.

Kuna käimlad olid barakkides, siis
ülik oli ruumides võimatu. Kohuta
vat laastamistööd tegid vangide hul
gas ka taudid. Merefci viibimisel
MauthiuismiK- oli seal päevas surnud
keskmiselt 5 inimest.

Karistused olid olnud äärmiselt
ranged. Keygi vang oli varastanud
peedi ning karistuseks oli ta pandud
õuele püsti seisma, lastes peeti hoida

üleval väljasirutatud käes. Keegi
vang oli põgenemise kavatsusel võt
nud eud ihualasti ja roninud öösel
surnukuuri, oodates seal, kuni lai
bad viiakse valmisknevatud auku
desse, et siis põgeneda. Ta avastati
aga surnute keskel ja karistuseks
pandi ta 24 tunniks alasti õuele seis
ma. Peksa sai ta muidugi pealeselle.

Mauthausenis olid teeninud ka 5—
6 eestlast admr istratsioonis. Kui
need esmakordselt Mri-etit olid näi
nud, öeldud: „Seda me poleks küll
kunagi uskunud, et teie siia tule
te”. Küsitud eite, et millal „vam
paks” ka siia jõuab, Mäele kuluvat
siinne „terviseparandus” eriti ära.

Üsna kergesti mõisteti vange sur
ma, kusjuures hukkamiseks oli ka
sutatud siin viit kuni kuut ,,meeto
dit”. Kergemad gnrmamisviisid olid
kuklalask ja poomine. Sageli aga
lasti surmamõistetuid koertel lõhki
tõmmata, surnuks kiiltnuda jne.

Vangid saavad vallale
Aprilli viimastel päevadel saabu

nud laagrisse teated, et saksa rinded
on kõikjal kokku varisenud ning va
banemist ei tuLe seega- enam kana
oodata, ühe! päeval oligi laagri juht
kond ja enamik valvurdd kadunud
ja nüüd hakkas hiigelsuur vangilaa
ger keema nagu sipelgapesa. Esime
sena löödud samas maha gäpod ja
alles jäänud vangivalvurid, siis vajus
vangide laviin ümbruskonda rüüsta
ma. Paar päeva möllas külades jr
iirmakestes vangide omavoli — ar
mutult notiti maha igaüks, kes osu
tas kuidagi vastupanu vöi keda teati
olevat nats.

Meret oH hoidunud liitumast ühe
gi rühmaga ning hakanud liikuma
mööda kõrvalisi mägiteid St. Wolf.

gangi suunas. Kusagil Attersee ää
res oli ta mägikarjamaa! saunad
vangi rüü vahetada paari riidehilbu
vastu. Nüüd peetud teda kalakes
tes juba .Jandseriks”, kes on tee!
koju, ning selle pähe saanud ta ka
taludest üsna kergesti toidupoolist.

Nälg
Eesti koloonia ,poliitilistele mu

redele” lisandus õige pea uus ja hul
lem mure: köbuküsimus. St Wolf-
gangi linnakeses, kus kohalikke ela
nikke oli napilt 2.000, peatus nüüd
3.S00—4.000 söjnpögenikku, nagu il
mnes teostatud registreerimisel. Ja
kõik need tahteid süüa. Kevadel alpi-
taludel oli aga võimatu seda pö;
uikehulka toita, sest taludes kippus
endalgi nappus katte. Oli tavaliseks
mvhteksv et siin taluelanikud said
leiba tshekiga mida sa annad siis
veel näljastele põgenikele!

Kaupluste tagavarad olid
ammugi tühjendatud. Enne amide
saabumist jagati tuttavatele, osalt

tavalistele ..tarbijatele” ning
peideti oma tarbeks maa alla ole
masolevad tagavarad, kartes, et
ameeriklased need ; rekvireerivad.
Kuna nüüd liiklus õli; katkenud, siis
osutus võimatuks inimestele midagi
toidumärkidegi vastu anda. Tavali-

vastus oli kauplustes: „Goor nix
doo!/

Eestlaste olukord oli seda täba-
3m, et nendele vaadati ikka kui
eetud välismaalastele ning kaup

lustes toiduainete müümise aseme*
hakati pärima, et millal te siis õige
koju lähete, et nüüd olevat me ko
dumaa juba vaba. Kui vastati, et
seal möllab praegu bolshevistlik tar-

sils mõni andis vastuseks: .,Se<>
on kõik ainult natside propaganda

Kas te ei tea, et ameeriklased kee
lasid venelastel inimeste tapmise
ära. Võite päris rahulikult koju
minna V

Ega ei olnud mõtet mägiurg&stes
kasvanud inimesega pikalt vaidle
ma hakata. Parem kiitsid ta sõnu.
takka järele ja siis võis veel juh
tuda, et ta leidis sulle kusagilt ko
gemata paarkümmend grammi vors-

vöi leivaveerandikü. .

Nälg muutus ajuti nii suureks, et
mõnel päeval ühel vöi teisel pere
konna! ei omud üldse vähimatki iva
hamba alla panna. Hädaga hakati
siis kalal käima, kuid siinne järv ei
olnud just eriti saagirohke. Päeva
programmi kujunes tavaliselt selli
seks, et hommikul mehed kõndisid
õngeritvadega järve äärde, kuna
naised ruttasid taludesse, et suure
anumise ja mangumisega kokku
kerjata liiter piima või paar kartu
iit. Oli päevik kus mÖlemil näkkas
kuid enamasti oli päevane saak nii
vörd nigel, et sellest jätkus vaid
õhtusöögiks. Vahepeal hakkasid ka
mehed taludes käima, kui kord ju
huslikult avastati, et sõduri katslo-
kii on selline maagiline võim. et
avab pikema jututa taluperenaise
sahvri ukse. Sodurikatelokiga meest
peeti nimelt kojuminevaks Jandse-
riks” ning seBise vastu oldi hel
dem. Kuid varsti jäid juba näod
tuttavaks ning seegi trikk ei läinud
enam läbi.

Visnapuu näljas
Aussees, kus oli veel paar eesi-

ast eesotsas Henrile Visnapuuga,
oli olukord märksa täbaram. sest
seal ei olnud ligiläheduses talusidki,
üd vaid suvilad Ja pansionid. KÖ-
eldi, et H. Visnapuu elavat seal f
"h puuduses ja mees.t või-j

vat ähvardada koguni näljasurm.
Ta oli hakanud harrastama öngit-
suure vaaraga ja mõningate esemete
ohverdamisega. vastavad atribuudid.
Siis oli äga Mäe tulnud kord jaole ,
ja keelanud järvekeses öngitsemlse
ära. Visnapuul ei jäänud muud üle»
kui salaja öngits-emist jatkata.

Kord õli siiski ka Mäe märganud*
semlst kusagil mägijärves, hankides
et mees elab „vist puuduses” ja nii
oli ta siis Visnapuu kutsunud enda
juurde lõunale. Lõunat saanud meie
vanameister Mäe köögis ja nimelt
veidi juba hapuksläinud hanesuppi,
mida Mae oli. lasknud nähtavasti
keeta niivõrd suure portsjoni, et tä

perega seda ei jõudnud ära.
süüa

Kõigest raskustest hoolimata luu»
letaja ei kaotanud oma nooruslikku
elurõõmu ja optimismi ning raiska»
omi nappe kaloreid isegi mägironi
mist harrastades.


